令和２年５月２７日

保護者各位

茨城県立水戸第一高等学校長 髙村祐一

登校再開における学校生活の衛生対策について

平素より，本校の教育にご理解とご協力を賜りまして誠にありがとうございます。

さて，本校では，日頃より感染症予防のため，うがい・手洗いや咳エチケットの励行を

指導して参りました。５月２２日，文部科学省から「学校における新型コロナウイルス感

染症に関する衛生管理マニュアル」が発表されました。この内容を元に，本校での対応は

下記のとおりといたしますので，御協力をお願いいたします。

記

１ 自宅での検温等，十分な健康観察のうえ登校させてください。健康に不安がある場

合は，無理して登校せず，自宅療養してください。

２ 登校時の健康状態を把握しますので，健康観察カード等を利用して，各ホームルー

ムで確認します。

３ 健康上の問題が認められる場合は，すぐに帰宅を促します。不測の事態に備えて帰

宅時間の変更に伴う家庭での取り決めなどをあらかじめ話し合っておいてくださ

い。

４ 学校においては常時マスクの着用を義務付けます。その他，感染症対策に必要な持

ち物としては次のようなものを持ってきてください。

・清潔なハンカチ・ティッシュ

・マスクを置く際の清潔なビニールや布等

・ゴミを持ち帰るビニール袋（感染予防のため校内のゴミ箱の使用を控えていた

だきます）

５ 気候の状況等，熱中症等の健康被害が発生する可能性が高いと判断した場合は，マ

スクを外すことにします。

・マスクを外す際には，手指にウイルスが付着しないようマスクの表面には触れ

ず，ゴムやひもをつまんで外し，内側を折りたたんで清潔なビニールや布等に

置く。

６ 手指の徹底した手洗いをお願いします（特にトイレを使用した後）。ハンカチは個

人持ちとし，共用しないようにお願いします。

７ 教室内の距離間隔を維持するために，通常と異なる座席配置にします（教卓から２

メートル以上机を離す）。

８ 教室の換気をするため，冷房使用時でも教室の高窓，前後のドアを常時開放します。

９ 休み時間等，友人と会話するときにはマスクを着用し，可能な限り真正面を避け，

横並びで話すようにしてください。

１０ ペットボトル等の飲用水は回し飲みをしないよう注意してください。

１１ 気温上昇と体力低下を考慮して，熱中症には十分注意するようにしてください。